— 1 —

中 国 共 产 党

中北大学委员会文件

                     党工〔2017〕2号

关于印发《中北大学困难职工补助

实施办法（试行）》的通知

各基层党委、党总支、直属党支部，各基层工会：

    《中北大学困难职工补助实施办法（试行）》已经审核通过，

现印发给你们，请遵照执行。

中共中北大学委员会

                            2017 年 9 月 19日

 — 2 —

中北大学困难职工补助实施办法（试行）

为深入贯彻党的十八大以来党的路线方针政策，巩固和扩大

党的群众路线教育实践活动成果，切实解决职工群众的现实困

难，落实惠师政策，以实际行动迎接党的十九大召开，确保全面

深化改革各项任务的顺利进行，特制定本办法。

第一条  补助范围

凡会员关系隶属于中北大学工会的在编在职在岗职工。

  第二条  补助项目

  包括生活困难补助、残疾子女补助、金秋助学补助、重大疾

病补助、失独家庭补助、女职工生育补助、青年职工新婚补助、

父母去世补助等 8 个项目。

  第三条  补助条件

（一）生活困难补助

1.家庭人均收入低于太原市规定最低生活保障标准的；

2.职工本人患有重大疾病医疗费用自费部分当年累计在 2

万元—10万元的；

  3.当年职工本人因遇重大自然灾害、意外事故或其他原因，

致使本人家庭生活特别困难的。

  （二）残疾子女补助

  1.有残疾人证的；

  2.在心理、生理、人体结构上某种组织、功能丧失或者不正

常，导致视力、听力、言语、肢体、智力、精神等方面，全部或

 — 3 —

者部分丧失正常方式从事某种活动的。

  （三）金秋助学补助

  1.因职工本人及配偶收入较低，家庭负担较重，人均月收入

低于太原市最低生活保障标准的；

  2.职工本人患重病或长期患病，当年自付医药费支出较大，

造成家庭特别困难的；

  3.当年职工本人因遇特别重大自然灾害、意外事故或其他原

因，致使本人家庭生活特别困难的。

  （四）重大疾病补助

  职工本人患有恶性肿瘤、血液病、慢性肾衰竭、颅内原发性

肿瘤手术、冠状动脉搭桥、人体重要器官组织（心脏、肺脏、肝

脏、肾脏、骨髓）移植等的。

  （五）失独家庭补助（只补助家庭）

  1.职工失去独生子女的；

2.职工本人为独生子女，且未成家，在岗位去世的（已成家，

在岗位去世的，不予补助）。

（六）女职工生育补助

    1.符合现行国家生育政策的；

    2.只补女性职工。

    （七）青年职工新婚补助

第一次婚姻才享受。

（八）父母去世补助

    1.职工父亲或母亲去世；

 — 4 —

    2.仅限亲生父母或法律上认可的有收养关系的养父母或对

职工本人尽过抚养义务的继父母。

  第四条  补助标准

  （一）生活困难补助。每年给予 3000元到 5000 元不等。

  （二）残疾子女补助。有残疾证的，每年补助 2000 元；符

合残疾子女补助条件第二种情况的，每年补助 1000 元。

   （三）金秋助学补助。困难职工子女考入大学一次性给予

8000元，考入专科者一次性给予 4000元补助。

（四）重大疾病补助。按其自费医疗费用数额确定补助标准。

医药费用中自费部分支出在 10 万元—30 万元的，按 10%比例给

予补助；医药费用中自费部分支出在 30 万元以上的视情况而定，

最多不超过 5万元。

  （五）失独家庭补助。职工失去独生子女（未成年或未婚）

的，给予一次性补助 2万元；职工本人为独生子女，且未结婚、

在岗位去世的，给予一次性补助 1 万元。

    （六）女职工生育补助。每次 1000元/次。

    （七）青年职工新婚补助。2000 元/人。

    （八）父母去世补助。1000元/人。

  第五条  申报程序

  （一）符合补助条件的职工，由其本人向所在基层单位工会

组织提出申请。

（二）由申请人提出书面申请，按要求如实填写相应的补助

申请表（见附件）。

 — 5 —

  （三）职工所在单位工会组织按本《办法》规定的补助条件

认真审核，集体会议研究通过，基层工会负责人和党组织领导分

别签字，并加盖公章后，报校工会。

  （四）根据补助项目，提供相应的医院诊断书、自费药原始

单据或报销分割单、太原市低保证、残疾人证、夫妻双方人事部

门开具的工资收入证明、入学通知书、准生证、出生证、结婚证、

死亡销户证等证明材料。

（五）审批程序

1.各基层工会把审核后的所属单位各类补助的书面申请、对

应的申请表及相关证明，报校工会。

2.校工会办公室负责对各基层工会所报申请材料进行严格

审核，提出拟补助对象初步建议名单及补助金额，提交校福利委

员会审议批准，困难职工补助经研究后要在全校范围内公示。

3.经校领导审批，交财务处办理后，由基层工会把补助金、

慰问信送到申请人手中。校工会视情况派人或联合学校其他部门

参加补助金的发送活动。

  第六条  发放时间

补助金发放分为定期和不定期两种形式。定期补助分为三个

时间段：困难职工补助，每年 12月 15 日前申报，经公示批准后，

元旦、春节期间发放；残疾子女补助，每年 5 月 10 日前申报，6

月份底前发放；金秋助学补助，每年 8月底前申报，9月底前发

放。重大疾病、失独家庭、女职工生育、青年职工新婚、父母去

世补助，采取随时申报、随时讨论审批、随时发放的形式。

 — 6 —

第七条  监督检查

（一）校工会将对补助情况在全校范围内每年信息公开一

次，接受广大职工的监督。

（二）各基层工会要严格按条件审核、把关，发现有虚报作

假现象，取消对该基层工会所有困难补助，取消该基层工会所有

先进评比及经费回拨，在全校范围内予以通报，并按规定追究相

关人员及工会负责人的责任。

（三）各基层工会要建立困难职工档案，坚持统一领导、动

态管理、适时调整原则，全面掌握情况，推进困难职工补助工作

的经常化、规范化和制度化。

  第八条  本《办法》由校工会负责解释。

第九条  本《办法》自发布之日起施行，原有的相关规定同

时废止。

附件：中北大学职工生活困难补助办理流程、注意事项及各

类申请表

中北大学党办                           2017年 9月 19日印发